E, ainda, consta na referida correspondência da ex-fonte pagadora

dirigida ao recorrente, as seguintes ofertas, as quais foram por ele aceitas:

2. pagamento pela IBM, em 02/01/89 (data da rescisão de seu
contrato de trabalho, a titulo de liberalidade, de uma indenização
espontânea pessoal no valor de CZ$ 45.167.208,00 (quarenta e
cinco milhões, cento e sessenta e sete mil, duzentos e oito
cruzados), equivalente a 14.552,2 OTNs Fiscais, reajustáveis na

data da rescisão, de natureza compensável, da qual serão, por
conseguinte, deduzidas eventuais diferenças a maior que venham a
ocorrer no valor relativo à indenização legal, em decorrência no valor